16, 102 ἀφθόνως doublet simultané || 106 ἐπιθυμιῶν lat. : ἐνθυμιῶν  
 arm.

in qua magis probatur homo si revereatur et timeat et diligat Dominum. Et propter hoc Petrus ait non <ad> velamentum malitiae habere nos libertatem<sup>e</sup>, sed ad 4  
120 probationem et manifestationem fidei<sup>t</sup>.

17, 1. Quoniam autem non indigens Deus servitute eorum, sed propter ipsos quasdam observantias in lege praeceperit, plenissime prophetae indicant; et rursus 4 quoniam non indiget Deus oblatione hominum, sed 8 propter ipsum qui offerat hominem, manifeste Dominus docuit, quemadmodum ostendemus.

Si quando enim neglegentes eos justitiam et abstinentes a dilectione Dei videbat, per sacrificia autem et reliquas typicas observantias putantes propitiari Deum, dicebat eis Samuel quidem sic: *Non vult Dominus holocausta et sacrificia, sed vult exaudiri vocem suam. Ecce*

16, 117-118 in — et om. S || 117 revertatur Q || et<sup>a</sup>: ut AQ || 118 diligat: timeat C (diligat C\*) || dominum: deum Qe || <ad> om. lat. || 119-120 ad probationem: approbationem V ad propitiationem AQSe || 120 fidei om. V

17, 3 praecepit ORe || prophetae om. S || 4 quia V || oblationes C-nem Qe || hominum: eorum CV || 6 ostendemus ex arm.: ostendimus lat. || 8-9 reliquos Q<sup>ao</sup> || 9 propitiare C || dominum e || 10 quidem sic om. Q || dominus ex arm.: deus lat. || 11 exaudire V || suam] + et V

Arm. 16, 117 et timeat om. || 118 petrus: paulus

17, 2-3 sed — praeceperit: legis observantiam eis praecepit || 3-4 et — sed: et quoniam rursus indiget deus hominum primitiis || 8 videbat: videbant || 10 dicebat: dicebant || samuel quidem: primo samuel || non: numquid || 11 sed vult: (magis) quam || suam: domini

16, 5. e. cf. I Pierre 2, 16 || f. cf. I Pierre 1, 7

qu'on éprouve si l'homme respecte et aime le Seigneur; c'est pourquoi Paul<sup>1</sup> dit que nous n'avons pas la liberté pour servir de voile à notre malice<sup>e</sup>, mais pour l'épreuve et la manifestation de notre foi<sup>t</sup>.

#### Les sacrifices figuratifs.

17, 1. Les prophètes indiquent encore surabondamment que ce ne fut pas parce qu'il avait besoin de leur service, que Dieu leur prescrivit les observances contenues dans la Loi; à son tour, le Seigneur a ouvertement enseigné que, si Dieu sollicite des hommes une oblation, c'est pour celui-là même qui l'offre, c'est-à-dire pour l'homme<sup>2</sup>. C'est ce que nous allons montrer.

Lorsqu'il les voyait négliger la justice et se détourner de l'amour de Dieu, et s'imaginer néanmoins qu'ils pourraient se rendre Dieu favorable par des sacrifices et par d'autres observances figuratives, Samuel leur disait: « Le Seigneur veut-il les holocaustes et les sacrifices plus que d'écouter la voix du Seigneur? Voici que l'obéissance

116 ἔξουσίαν εἰληφότες, ἐν ἧ μάλλον δοκιμάζεται ὁ ἄνθρωπος εἰ ἐντρέπεται καὶ ἀγαπᾷ τὸν Κύριον. Καὶ διὰ τοῦτο Παῦλος φησι μὴ εἰς ἐπιβάλυμα τῆς κακίας ἔχειν ἡμᾶς τὴν ἐλευθερίαν<sup>e</sup>, ἀλλ' εἰς δοκίμιον καὶ φανέρωσιν τῆς πίστεως<sup>t</sup>.

17, 1. "Ὅτι δὲ μὴ δεόμενος ὁ Θεὸς τῆς λατρείας αὐτῶν τὰς ἐν τῷ νόμῳ θρησκείας αὐτοῖς προσέταξε, ἰκανώτατα οἱ προφήται μνηνοῦσι· καὶ πάλιν ὅτι χρήζει ὁ Θεὸς ἀνθρώπων 4 καρπώματος διὰ τὸν προσφέροντα ἄνθρωπον, ἀναφανδὸν ὁ Κύριος ἐδίδαξε, καθὼς ἐπιδείξομεν.

Ἐπιτέ γὰρ ἀμελοῦντας αὐτοὺς τῆς δικαιοσύνης καὶ ἀπεχομένους τῆς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ ἐβλεπεν, διὰ δὲ τῶν θυσιῶν καὶ 8 τῶν λοιπῶν τυπικῶν θρησκειῶν δοκοῦντας ἰλάσκεσθαι τὸν Θεόν, ἔλεγεν αὐτοῖς ὁ μὲν Σαμουὴλ οὕτως· « Εἰ θέλει ὁ Κύριος ὀλοκαυτώματα καὶ θυσίας ἢ τὸ ἀκοῦσαι φωνῆς Κυρίου; Ἰδοὺ

12 *auditus bonus super sacrificium, et auditus super adipem* [Hv 198]  
*arietum*<sup>a</sup>. David autem ait : *Sacrificium et oblationem* 16  
*noluisti, aures autem perfecisti mihi, holocausta autem pro*  
*delicto non | postulasti*<sup>b</sup>, docens eos quoniam obauditionem Hv 194  
16 *vult Deus, quae servat eos, quam sacrificia et holocausto-*  
*mata, quae nihil eis prosunt ad justitiam, et novum simul*  
*prophetans Testamentum. Manifestius autem adhuc in*  
*quingentesimo Psalmo de his ait : Quoniam si voluisses* 4  
20 *sacrificium, dedissem utique; holocaustis non delectaberis.*  
*Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et*  
*humiliatum Deus non spernet*<sup>c</sup>. Quoniam ergo nihil  
indiget Deus, in eo qui est ante hunc Psalmo ait : *Non* 8  
24 *accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos.*  
*Quoniam meae sunt omnes bestiae terrae, jumenta in*  
*montibus et boves; cognovi omnia volatilia caeli, et species*  
*agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi: meus est*

17, 14 voluisti S || 16 quam : quoniam V || 17 prosint V ||  
22 deus Se : dominus CV A Q || spernet A QS : spernit C despernit  
V despicias S<sup>ao</sup> OR<sup>e</sup> || ergo om. CV || 23 psalmum CV A || 24  
nec e || tuis om. Q || 25 bestiae : vestrae e

**Arm. 17,** 12 sacrificium : sacrificia || auditus : ἡ ἐπακρόασις ||  
adipem : adipēs || 13 sacrificium et oblationem : sacrificia et obla-  
tiones || 14 holocausta autem : et holocausta et || 15 docens eos : et eos  
docebat || obauditionem *add.* magis || 17 <nihil> || eis *om.* ||  
<justitiam> || 18 autem *om.* || 19 quoniam *om.* || 20 sacrificium :  
sacrificia || dedissem : obtulisse <m> || 21 deo : domino || contribu-  
latus : adaptatus || contritum : adaptatum || 22 ergo : autem (*L*) ||  
nihil indiget : non-indigens est || 23 in — psalmo : in primo qui  
ante hunc psalmum est || 25 terrae : silvae || jumenta in montibus : fera  
montium || 26 cognov<i> || caeli : caelorum || 27 esuri <ero>